
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 27Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N°279 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 2, ½ (duas e meia) diárias aos servidores Claudia 
Maria Carneiro Kahwage, matricula nº571970159, ocupante do 
cargo de Gerente/Técnica em Gestão de Meio Ambiente, Gilberto 
Bezerra Mendonça, nº5924944, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental e João Batista de Souza Siqueira, matricula 
nº59914603, ocupante do cargo de Motorista, a cada servidor, 
para atender despesas de viagem a Salinópolis. Objetivo: 
Realizar a produção de vídeo institucional sobre criação da 
Unidade de Conservação Monumento Natural Atalaia, no período 
de 18 a 20/05/2016, conforme o processo nº. 2016/180741 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 961687

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de serviço especializado em manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de informática, referente 
ao Lote 01 da Ata de Registro de Preços celebrada entre a 
PRODEPA e a empresa LIP COMERCIAL LTDA - EPP.
Valor Total: R$ 368.937,60.
Data da Assinatura: 10/05/2016
Vigência: 10/05/2016 a 09/05/2017
Orçamento: Programação Orçamentária: 
21.101.06.126.1424.8238 - Gestão da Tecnologia da Informação 
e Comunicação; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP.
Endereço: Av. Três de Maio, nº 1594, Bairro: São Brás; CEP: 
66.063-388; Belém/PA.
Telefone: (91) 3242-7979 / 3269-6183 / 99129-8060
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 961370

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº0530/2016-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA FEIRA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:RIO DE JANEIRO-RJ/BRASIL
SERVIDOR:DILERMANDO DANTAS JÚNIOR(Del/PC)
MF:57193830/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 14 
A 17/04/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0738/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MOJÚ-PA /BRASIL
SERVIDOR:JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA(CAP.
QO/BM)MF:5817056/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO DIA 
09/05/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0274/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DO HELICÓPTERO 
EC 145 PARA O MUNICÍPIO DE BELÉM.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:FORATALEZA-CE /BRASIL
SERVIDOR:JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS(DIRETOR-
GRAESP)MF:5905348/1/3.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO 
DE 15 A 18/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

DIÁRIA
PORTARIA Nº0275/2016-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR O TRANSLADO DO HELICÓPTERO 
EC 145 PARA O MUNICÍPIO DE BELÉM.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:FORATALEZA-CE /BRASIL
SERVIDOR:CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA(CAP/PM)
MF:5807840/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 15 A 18/01/2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 961587

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 003/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço em fornecimento de PNEUS, com 
Montagem, Alinhamento e Balanceamento, para os veículos 
pertencentes à Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará, conforme 
especifi cações e condições constantes neste Termo de Referencia 
Anexo I do Edital.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 30/05/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: José Edmilson Lobato Junior
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 961563

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 010/2016
Exercício: 2016
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de FRALDAS DESCARTÁVEIS INFANTIS para 
atender, sob demandas, o programa social “Kit Fralda”, com 
doação aos dependentes de associados contribuintes do FASPM, 
com fulcro no Art. 3º, Inciso I, do RI do FASPM.
Vigência: 09/05/2016 a 08/05/2017
Data da Assinatura: 09/05/2016
Licitação: Pregão Eletrônico Nº007/2016-CPL/FASPM, oriundo do 
Processo de Licitação Nº021/2016-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 00000151/00000351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.32
Contratada: Papel & Cia Produtos de Papelaria EIRELI - EPP, CNPJ 
nº 19.518.277/0001-39.
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1197, Letra “A”, Bairro Marco, 
Belém-PA-CEP: 66.093-029.
Fone: (091) 3216-0106.

E-mail: papelcia@globo.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 961714

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 006/2016
Contrato nº 012/2012
Exercício: 2016
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 12 ( Doze ) meses.
Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017
Data da Assinatura: 04/05/2016
Decreto de Qualifi cação: 108/11, de 20/06/2011.
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa, 
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903900            
Próprios
Contratada: Stylus Serviços de Limpeza e Comércio ltda, CNPJ 
nº 13.258.951/0001-07.
Endereço: Conj. Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº01, Parque 

Verde - CEP 66635-220 - Belém-PÁ.
Fone: (091) 3351-0881
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 961721
Termo Aditivo nº 07/2016
Contrato nº 005/2013
Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação contratual para alcançar salários 
estabelecidos em decisão de Convenção Coletiva de Trabalho 
2016/2017/CCT-SEAC-PA/SINTRAPAV, com efeito fi nanceiro 
para atingir data base da categoria funcional, em 01 de janeiro 
de 2016, e prorrogação de prazo por mais 12 meses da vigência 
do contrato original.
Valor: 123.604,32
Vigência: 20/05/2016 a 19/05/2017
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000     
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Stylus Serviços de Limpeza e Comércio ltda, CNPJ 
nº 13.258.951/0001-07.
Endereço: Conj. Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº01, Parque 
Verde - CEP 66635-220 - Belém-PÁ.
Fone: (091) 3351-0881
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 961740

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº022/2016
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - 
FASPM e a pessoa jurídica A. R. de Albuquerque Comércio óptico 
EIRELI - EPP ( Mega ótica), CNPJ nº23.293.364/0001-02.
OBJETO: Fornecimento de produtos e serviços ópticos aos 
associados contribuintes do FASPM e seus benefi ciários, para 
pagamento em consignação reembolsável.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 11/05/2016 a 10/05/2017
Data da Assinatura: 11/05/2016
Natureza da Despesa: 33.90.32 / 33.90.39
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 961759

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Referente ao Termo de Cooperação nº 01, protocolo nº 924910 
e Termo de Cooperação nº 02, protocolo nº 924910 conforme 
publicado em D.O.E nº 33065  de 11 de fevereiro de 2016.
Onde se lê:
Programa de Trabalho: 06.128.1331.6336
Natureza da Despesa: 339092                                    
Leia-se:
Programa de Trabalho: 06.128.1425.1425.8278 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS
Elemento de despesa: 339036 - Serviços Pessoa Jurídica
Elemento de Despesa: 339047 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas

Protocolo 961241

CONTRATO
Contrato nº 14
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de material de proteção solar (protetor labial) 
para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: R$ 7.648,00
Data Assinatura: 09/05/16
Vigência: 09/05/16 a 09/05/2017
Pregão Eletrônico nº 06/2016-CBMPA
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.182.1425.8282                 339030                   010100000           
Contratado:
Endereço: Trav. Humaitá, nº 2233, 1º andar, CEP 
66.093-047-Marco, Belém-Pa, CNPJ/MF nº 05.903.157/0001-
40, Telefone: (91)3031-5152
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM

Protocolo 961448


